

Svar på interpellation från Ruby Rosén (MP) med rubriken "Danderyd faller i ranking Bästa skolkommun"



Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 23 oktober 2017 ställde Ruby Rosén (MP) en interpellation till mig med rubriken "Danderyd faller i ranking Bästa skolkommun".

Interpellationen utmynnar i två frågor:

1) Vad anser kommunstyrelsens ordförande är felaktigt i Lärarförbundets ranking?

I Lärarförbundets ranking återfinns Danderyds kommuns skolor långt ner i några av kategorierna: "Friska lärare", plats 147 av 290 (2016 plats 42), "Avtalspart", plats 275 av 290 (2016 plats 32) och "Lärartäthet", plats 280 av 290 (2016 plats 282).

Andelen friska lärare i Danderyds kommun har alltså sjunkit enligt rankingen, från plats 32 år 2015 till plats 147 (av 290) år 2016. Det bör först sägas att rankingen är baserad på novemberstatistiken, dvs enbart hur det såg ut i november 2016 jämfört med november 2015. Vidare omfattar den enbart Lärarförbundets medlemmar. Sjukskrivningssiffran för samtliga lärare i de kommunala skolorna i Danderyds kommun under 2016 var 5,53 %, jämfört med 5,56 % 2015. Siffrorna avseende november månad 2016 är även de bättre jämfört med 2015. Med andra ord, andelen friska lärare i Danderyds kommuns kommunala skolor har inte minskat 2016 jämfört med 2015.

Dock är det så att även förskolelärare kan vara medlemmar i Lärarförbundet, och ingår därmed i förbundets ranking. Andelen sjukskrivna förskolelärare i de kommunala förskolorna i Danderyd har ökat. Under november 2016 låg sjukskrivningarna på 12,55 %, jämfört med november 2015 då motsvarande siffra var 4,42 %. Här hittar vi alltså förklaringen till tillbakagången i Lärarförbundets ranking avseende "Friska lärare".

Utslaget på helår visar det sig att en del förskolor har haft hög andel sjukskrivna förskolelärare vissa månader, medan det andra månader inte varit någon enda lärare sjukskriven. Resultatet för helåret 2016 visar att sjukskrivningsgraden för kommunala förskolelärare var 7,63 %, jämfört med 4 % för 2015. 7,63 % är i och för sig en hög siffra, men den är bra mycket lägre än novembersiffran 12,55 % som Lärarförbundet har utgått från i rankingen. Orsaken till den ökande sjukskrivningsgraden inom förskolan är i dagsläget oklar, och frågan kommer att analyseras vidare av bildnings- och omsorgsförvaltningen. Det kan dock inte uteslutas att förklaringen har med inrapporteringen att göra.

2) Vad kan göras för att erhålla bättre resultat gällande kriterierna "Friska lärare", "Avtalspart" och "Lärartäthet" i Lärarförbundets ranking 2018?

Vad gäller kriteriet "Friska lärare" måste vi börja med att analysera varför statistiken avseende sjukskrivningar bland förskolelärare är så mycket sämre under just november månad. Detta arbete har påbörjats.

Danderyds kommun har även sjunkit i ranking gällande kriteriet "Avtalspart" och återfinns på plats 275 av 290 kommuner. Till grund för Lärarförbundets statistik i denna del av rankingen

ligger en enkät som besvarats av Lärarförbundets lokalavdelning, dvs de sju personer som sitter i styrelsen för Lärarförbundet i Danderyds kommun. Några av de faktorer som lyfts fram som viktiga för att nå ett bra resultat i denna del av rankingen är samarbetet mellan kommunen och Lärarförbundet, verksamhetsutveckling, arbetsmiljö, kompetensutveckling, introduktion av nya lärare samt arbetstid.

Resultatet stämmer överens med vår egen nyligen genomförda sammanställning av det systematiska arbetsmiljöarbetet i verksamheterna. Avsaknaden av egen verksamhetschef för skolorna kan vara en del av förklaringen till att just skolorna efterfrågar mer tydlighet och fler gemensamma riktlinjer avseende t ex arbetsmiljö, introduktion av nyanställda, gemensamma tydliga kompetensutvecklingsinsatser, likvärdighet avseende schemaläggning samt ökat samarbete mellan kommun och fackförbund. Resultatet av sammanställningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet utgör en bra grund för arbetet framåt, som nu leds av den nya verksamhetschefen för skolorna. Styrkorna i Danderyds kommun är, enligt Lärarförbundets lokalavdelning, lönesättningen och lärarnas frihet.

Lärartätheten i Lärarförbundets ranking är beräknad utifrån följande:

- 1, antal barn per årsarbetare med förskolelärarexamen i kommunal förskola
- 2, antal elever per lärare i förskoleklass
- 3, antal elever per lärare i grundskola inklusive undervisning i modersmål samt svenska som andra språk
- 4, antal barn per årsarbetare i kommunala fritidshem

Bildnings- och omsorgsförvaltningen kommer att analysera statistiken mer ingående, eftersom viss osäkerhet finns om hur Lärarförbundet räknat och jämfört. Gällande "Utbildade lärare" ligger Danderyd på plats 173 av 290, jämfört med föregående år då vi låg på plats 220. Avseende "Meritvärde" hamnar Danderyd på plats 3, "Andel G" i skolan på plats 1 och "Högskolebehörighet" på plats 4.

Förskolelärartätheten är 40 % och antal barnskötare utgör 60 %, utslaget på antal medarbetare. Men, när det gäller antal barn per årsarbetare med förskolelärarexamen i kommunal förskola, så rapporterar kommunerna in på olika sätt till SCB. Danderyds kommun rapporterar in statistiken avseende "antal årsarbetare" som heltidstjänster sammantaget, medan andra kommuner kan göra annorlunda.

Därmed anser jag mig ha besvarat interpellationen.

Danderyd den 17 december 2017



Olle Reichenberg (M)

kommunstyrelsens ordförande